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 سازمان اداري استخدامی کشور آموزش و بهسازي نیروي انسانی دفتر
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و ابعاد و مسائل مختلف پیرامون آن با جناب آقاای "نیازسنجی آموزشی"ای اختصاصی در زمینه در این بخش، مصاحبه

ترتیب داده شده است که اهم این مصاحبه در این بخاش  امور آموزش و بهسازی نیروی انسانی محترم رئیس دکتر رمضانی
 گذرد. از نظر می

 

 
 
 
 
 
 

 دکتر عمران رمضانی                                                                                 

 رئیس امور آموزش و بهسازي نیروي انسانی                                                             

 
-صورت کلی و مقوله نیازسنجی آموزشی به عنوان یکی از کلیادیای از نظام آموزش کارکنان به این مصاحبه با ذکر مقدمه

های تأثیرگذار در مسیر و فرایند آموزش و توسعه و توانمندسازی نیروی انسانی، آغاز گردید و در ادامه با اشااره باه ترین حلقه
کارکنان دولت بوده اسات، این مهم که مرکز آموزش مدیریت دولتی در حدود نیم قرن، یکی از متولیان اصلی اجرای آموزش 

تخصصی آموزش مدیریت دولتی اشاره گردید. در همین مسیر، باا بیاان توحایحاتی از  –به اهمیت و جایگاه فصلنامه علمی 

اهداف کاربردی و خاص این فصلنامه با محوریت موحوع آموزش کارکنان دولات، باه اهمیات و نقاش جایگااه نیازسانجی 
ه منابع انسانی به عنوان موحوع تخصصی شاماره دوم فصالنامه مزباور اشااره و در اداماه آموزشی در فرایند آموزش و توسع

شاد، باا ارائاه توحایحات باطرح سؤالات از پیش تعیین شده که متناسب با کیفیت و مسیر مصاحبه نیاز دااار تیییراتای مای
سازمان اداری و اساتخدامی کواور  امور آموزش و بهسازی نیروی انسانی محترم رئیس کاربردی جناب آقای دکتر رمضانی،

 همراه گردید که شرح این مصاحبه در ذیل به صورمت مبسوط مورد اشاره قرار گرفته است . 

 سوال یک : روند تاریخی علمی و عملی مقوله نیازسنجی آموزشی در کشور چگونه بوده است؟ .1
تاری اسات کاه ساابقه آن در هاای دقیا مقوله نیازسنجی آموزشی در کوور، نیازمند بررسای بررسی و تحلیل روند تاریخیِ

های رسمی و غیررسمی و توصیف نظری و عملی آن در قابل طرح پژوهوی لازم است انجام گیرد. اما هرجا صحبت آموزش
باشاد. ایان تناساب، بار اساا  از برنامه آموزشی باشد، حرورتاً می بایست قبال از آن نیازسانجی مناساب صاورت گرفتاه 

-بعناوان نااز  "نظرسانجی"های مختلف قابل تعریف است. سیر تکاملی این روند از متدولوژیِ خاص خودش برای سازمان

 ترین روش در فرآیند تعیین نیاز آموزشی نسبت به بالاترین سطح آن که اشاره خواهیم کرد، صورت گرفته است . 
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زمینه یا بر اسا  رجحان است یا بر اسا  نقصان و یا براسا  وحعیت مطلوب برای هر سازمان و شایل در این "نیاز"واژه 

است. بنابراین تبیین فاصله بین سطح عملکرد موجود و عملکرد مطلوب بعنوان نیاز برای رفع شاکاف و ایجااد تعااد  باعا  
ر را تعریف و اجرا کرد. البته ناگفتاه نماناد کاه الزامااً حرورت نیازسنجی است تا بتوان مداخلات آموزشی و یادگیری مورد نظ

کناد بلکاه باه متیییرهاای دیگاری همیوه فاصله بین عملکرد موجود و عملکرد مطلوب دلالت بر خلاء دانش و مهارت نمی
 تواند مربوط باشد.می

تارین اماا ایان روش نااز  شده اساتاستفاده می "نظرسنجی"های شیلی، از روشدر گذشته حسب شرایط، در ارایه آموزش
هاا باه طریقای های تعیین نیازهای آموزشی است. امروزه متاسفانه همین روش تقریبا در برخی ساازمانسطح در میان روش

 تواند تامین کننده نیازهای یک شیل و سازمان باشد.گیرد که بطور یقین نمیه قرار میمورد استفاد
ها در مواردی بر مبناای نظرسانجی توانیم عنوان کنیم که آموزشیین نیاز آموزشی، میرو نظر به روند تاریخی مقوله تعاز این

شد که شاما باه ااه گرفته است. بدین شکل که از مخاطبان مختلف شامل کارکنان و مدیران سازمان، سوا  میصورت می
های آموزشی نیاز شد، دورهزی احسا  میهایی را طی کنید ؟ در پاسخ اگر نیا هایی نیاز دارید و تمایل دارید اه دورهآموزش

 شد . های آموزشی نیز برگذار نمیگرفت، دورهگردید و متعاقباً اگر احسا  نیازی صورت نمیها ارایه میزبرای تامین آن نیا
 

 
 
 
 
 
 
 
 

هاای آماوزششود، پی خواهیم برد کاه وقتای در این خصوص، وقتی در بستر زمان به موحوع آموزش نیروی انسانی توجه 
عبارت بهتار کناار گذاشاته شاد، روناد و سایر تعیاین نیازهاای های اجرایی با محدودیت مواجه شد یا بهبلندمدت در دستگاه

هاا براساا  آموزشی نیز با تیییرات موهودی مواجه گردید و از نظرسنجی به نیازسنجی آموزشی رسایدیم و تقریبااً آماوزش
گردید. این مهم، به نوبه خود اتفاق مهمی در مسیر و فرآیناد منطقای و عملکاردی  توجیهات شیلی و شرایط شاغلین تدوین

 نیازسنجی آموزشی محسوب می شود. در نظام آموزش کارکنان این بنا و پایه وجود دارد.
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سازمانی به ایان امروزه بالاتر از نیازسنجی، نیازپژوهی است که در سطح بالاتر از نیازسنجی قرار دارد که درحا  حاحر، کمتر 
درجه در تعیین نیازهای آموزشی رسیده است. انجام این کار مستلزم تدوین طرح جامع برای تعیین نیازهای آموزشی بصاورت 

 باشد.فراگیر و مبتنی بر متدولوژی علمی و میدانی می
 : سیر فرآیند نیازسنجی آموزشی1نمودار

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
آورد های تدوین نیازهای آموزشی جامع و دقیا  را فاراهم تواند زمینه، می"نیازپژوهوی"تا  "نظرسنجی"این سیر تکاملی از 

هاای شود که متناساب باا سیاساتتا هم از کم آموزی جلوگیری شود و هم از بیش آموزی. با این اوصاف هنوز مواهده می
نیازسانجی  هاا همنناان از نظرسانجی و در برخای همنناان ازهای مختلف، در برخی سازماندستگاهها و آموزشی سازمان

ولی بهترین روش در مقوله تعیین نیاز آموزشی متناسب با نیاز و کاارکرد ماورد انتظاار، نیاازپژوهی شود. آموزشی استفاده می
 است.
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 نظرسنجی آموزشی

سنجی آموزشینیاز  

آموزشی نیازپژوهی  
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 هاي اجرایی چگونه است؟سوال دو : بااین اوصاف امروزه وضعیت نیازسنجی درمیان دستگاه  .2
-آوری اطلاعات از منابع مختلف و اندگانه برای توخیص واقعی نیاز است. این مناابع ماینیازسنجی آموزشی به معنی جمع

-رد عملکرد، نتایج ارزیاابی عمکلارد، شایساتگیای سازمان، استاندا های توسعهتواند شامل شرح شیل واقعی، اهداف و برنامه

های مواغل، موحوعات روز، مربیان و متخصصان موحوعی، مواوران و خبرگان، رقباا، و ... اسات کاه هماه اینهاا موجاب 
گاردد کاه اساتفاده از مناابع اندگاناه در قالاب یاک درجاه و مناابع اندگاناه مای 063انجام نیازسنجی آموزشی با رویکرد

 تواند ما را به سوی نیازپژوهی رهنمون سازد.  لمی و میدانی برای توخیص نیازهای آموزشی میشناسی ع روش
 
 
 
 
 
 

 
 

ها، کمتر از این رویکرد اندگانه در تعیین نیازهای آموزشای اساتفاده کارده و بیواتر باه نظرسانجی و درحا  حاحر سازمان
در آینده بیوتر از منظار نیاازپژوهی باه مقولاه تعیاین نیازهاای  پردازند. امیدواریمنیازسنجی تک منبعی)غالباً شرح شیل( می

تاری انجاام تر باشد نیازسنجی دقیا های مختلف توجه گردد. در این زمینه نیز، هراه قدر منابع گستردهآموزشی در سازمان
 شود که کار سختی است.می
 

هفاي آموزشفی و   بخشفنامه سوال سوم : جایگاه نیازسنجی آموزشی در بندهاي مختلف  مقفررا      .3
 ها چگونه است ؟ دستورالعمل

های قبلی سازمان موجود است. در هر سری از بندهای بخونامه، این مهم متناسب باا فرایند نیازسنجی آموزشی در بخونامه
هاای گاهتارین فرآیناد نیازسانجی در دساتشرایط و الزامات علمی و اجرایی به فرایند نیازسنجی پرداخته شده است. متاداو 

اجرایی این است که ابتدا شیل، پست سازمانی، تحلیل وظایف، تبیین و تحلیل دانش و مهارت و نگارش مارتبط باا وظاایف 
های مرتبط با وظایف)عنوان آموزش، اهداف، سرفصل هاا، میازان سااعات، نحاوه شود و سپس موخصات آموزشانجام می

هاای بخش مواغل اختصاصی این امر واگاذار شاده اسات باه دساتگاه در گردد.ارزشیابی، شرایط مدرسان، و ...( تدوین می
گیرد. در اینجاا بایاد اشااره گاردد ها و وظایف اختصاصی خود، نیازسنجی آموزشی صورت میمختلف که متناسب با ماموریت

شای اختصاصای، های مختلاف را در زمیناه احصااء نیازهاای آموزشناسی، دستگاهسازمان اداری و استخدامی در زمینه روش
های های عمومی کارکنان دولت و نیز دورههای آموزشی مواغل عمومی و دورهنماید. لازم به ذکر است که دورهراهبری می
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هاای آموزشای موااغل شاود و دورهمدیریتی مدیران توسط ساازمان اداری و اساتخدامی کواور نیازسانجی و تادوین مای
 گردد. نیازسنجی و تدوین میاختصاصی توسط دستگاه اجرایی مربوطه 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ها باشد انتخااب و پاس از انجاام تواند یک یا اند استان را بصورت نمونه که جامع مواغل دیگر استانستاد یک دستگاه می
باه دهاد. البتاه در ایان میاان توجاه ها تعمیم را برای مواغل دیگر استاننیازسنجی آموزشی برای مواغل استانی، نتایج آن

شرایط استانی هر دستگاه نباید مورد غفلت قارار گیارد. ولای ساتاد دساتگاه باا همکااری واحاد اساتانی مربوطاه متاولی و 
 ها است . کننده نیازهای آموزشی اختصاصی استان تدوین

ا باا توجاه شناسنامه آموزشی شیل و شناسنامه آموزشی شاغل، دو مقوله بسیار مهم در تعیین نیازهای آموزسی فردی است. لذ
های آموزشی مورد نیاز افراد)اه در ستاد دساتگاه و ااه در دساتگاه اساتانی(، لازم اسات از شناسانامه به این امر مهم، دوره

آموزشی شیلی باشند و دوره آموزشی شیلی اگر توجیه شیلی نداشته باشد نباید در شناسنامه آموزشی فرد ثبت و گذرانده شاود 
 . 
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های آموزشای خاود را بایاد بگذرانناد و اگار کارکنان هم در استان و هم در ستاد دستگاه متناسب با شیل خود دورهبنابراین 
کند، دا  بر حعف مقوله نیازسنجی آموزشی اسات. اشاکا  از عملکارد واحاد امروزه دستگاهی فارغ از این قاعده حرکت می

 است .  سازمانی در زمینه تدقی  نیازهای شیلی و آموزش شاغلان
های آموزشی شیلی را با هدف تعین نیازهاای آموزشای صاورت دهناد. زیارا ها نباید از کارکنان خود نظرسنجی دورهسازمان

توناه های موخصی در نظار گرفتاه اسات و نظرسانجی نمایبراسا  شرح و وظایف شیل شاغل و تحلیل آن، باید آموزش
ها در این مسیر بسیار مهم است و دهد. عمکلرد واحد آموزشی سازمان نیازهای دقی  شاغلان در دستگاهای مختلف را نوان

موفقیت یا عدم موفقیت نیازسنجی آموزشی در این مسیر، با درصد بسیار بالایی به کیفیت عمکلرد کارشناسان واحاد آماوزش 
 ارتباط خواهد داشت.

 

 

 

 

 

 

 
 

زي مفدیران و کارکنفان بفا    سؤال پنجم: نقش و اهمیت نیازسنجی در آمفوزش مفو ر و توانمندسفا    .4

 رویکرد آینده محوري چیست ؟
نیازسنجی یک ابزار در راستای آموزش موثر و دیگر مداخلات آموزشی و یادگیری است. محصو  نیازسنجی، احصاء نیازهاای 

زمیناه  های آموزش و توانمندسازی باید بر آن مبناا قارار گیارد. ایان مهام در و روش آموزشی واقعی است که دیگر اقدامات
های مادیریتی را آموزش و تربیت مدیران دستگاه های اجرایی نیز صادق است که البته باید دیگر متیییرها و شرایط و سیستم

نیز مورد توجه قرار داد. لذا یکی از متییرهای مهم تاثیرگذار در اثربخوی آموزش، برخورداری از نیازسنجی جاامع باا رویکارد 
ستم های انگیزشی، ارتقا، پرداخت، فرهنا  ساازمانی، سیساتم مادیریتی و ... هماه و هماه در آینده محوری است. البته سی

رو نیازنسجی آموزشی تنها یکی متییرها است و ایان مهام درکال هام اکناون از وحاعیت توسعه سازمانی مؤثر است. از این
ری دارد کاه موفقیات آن را در ارتبااط مناسبی برخوردار است، ولی حصو  نتیجه مورد نظر، بستگی کامل با متییرهای دیگا

 دهد. کامل و دقی  همدیگر نوان می

همننین طراحی دوره مبتنی بر اصو  علمی آن و اجرای مناسب، از دیگر عناصر آماوزش هساتند کاه بسایار تعیاین کنناده 
خواهند بود در مسیر توسعه آموزشی. بنابراین با علم به اینکه نیازسنجی آموزشی تنها یک متییر در مسایر آماوزش و توساعه 

متییرهای آموزشی نیز بایستی به درستی از سوی عوامل اجرایی مورد توجاه منابع انسانی و توانمندسازی مدیران است، سایر 
 قرار گیرد. 
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 هاي امروزین نیازسنجی آموزشی دستگاه مختل  کشور چیست؟ترین ابزارها و روشسوال هفتم: مهم .5

تارین رویکارد احصاء الزامات شیل و شرح وظائف شیل در فرایند نیازسنجی است. اماا مناساب ،آننه که امروزه متداو  است
های عمومی و فنی مواغل است. مد  شایساتگی موااغل درجه و توجه به شایستگی 063برای نیازسنجی استفاده از رویکرد

ین روش تعیین نیازهای آموزشی است کاه ترمندترین که یکی از دروندادهای آن شرح شیل است، امروزه به روزترین و ارزش
 گیرد.کمتر مورد استفاده قرار می

بنابراین این در فرایند نیازسنجی همانطور در پاسخ به سوالات قبل بیان شد بایستی از منابع مختلف از جملاه نتاایج ارزیاابی 
عملکرد، استانداردهای شیلی، شرح شیل و مربیان و متخصصین موحوعی، خبرگاان شایل، و ... مختلاف صاورت گیارد. در 

احصاء نیازهای آموزشی با عنایت به گساتردگی نیازهاای آموزشای مناساب مجموع استفاده از یک تکنیک و یک ابزار برای 
 نمی نباشد. 

تواند کارسااز می DIF(Difficulty, Importance, Frequency)در این مسیر برای تحلیل شیل استفاده از تکنیک
و موثرتر باشد. بدین معنی که وظایف مواغل براسا  میزان سختی و دشواری، میزان اهمیت و میزان تکارار بایساتی ماورد 

 تحلیل قرار گیرد. 
 
 
 

 

 

 

رسفففانی نیازسفففنجی    سؤال هشتم: روند بفه روز   -8

 چگونه است؟آموزشی 

هاااا براساااا  باااازنگری آن بااه روزرسااانی نیازهااای آموزشاای و 
علمی و فناوری مرتبط باا آن  ماهیاات شاایل و ساارعت تحااولات 

گیرد. اما اننه که دارای  اهمیت و حارورت اسات های سازمانی صورت می و تیییرات بوجود آمده در شیل براسا  ماموریت
باشد. موااغلی طور شاغلین در موعد مقرر به جهت حفظ استاندارد عملکرد مینیبه روزرسانی نیازهای آموزشی مواغل و هم

هستند که براسا  ماهیت کاری و شایلی ممکان اسات باتوجاه باه ناوع و کیفیات و اگاونگی انجاام شایل، فاوریتی در 
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گیرناد و نی قارار مایروزرسانی نیازهای آموزشی نداشته باشند. ولی مواغلی هستند که سالانه مورد بازبینی و باه روزرساا به
 گردد .های آموزشی مربوطه بازطراحی میهای سازمانی و اسناد بالادستی دورهمتناسب با سرعت تحولات فناوری، سیاست

های اجرایی با همکاری مراجع مربوطه درحاا   های آموزشی مواغل عمومی دستگاهحا  حاحر نیازسنجی و بازنگری دورهدر
هاای آموزشای موااغل برناماه     ها و اطلاعات هسیتم. ولی نیازسنجی و بازنگریآوری دادهانجام است که در مرحله جمع

 .هاای اجرایای تکلیاف دارنادهای اجرایی مربوطه است و دستگاهعهده دستگاه اختصاصی براسا  فرایندهای تعیین شده بر
دستگاها در این امر ساالانه ماورد ارزیاابی  ای بازنگری کنند که اقدامات نیازهای آموزشی مواغل اختصاصی را بصورت دوره

 روز رسانی نیازهای آموزشی مواغل اختصاصی در یک سطح قرار ندارند.  های اجرایی در بهگیرد. البته دستگاهقرار می

هاي ستادي و اسفتانی در نیازسفنجی آموزشفی تولیفد محتفوا در فراینفد       ترین چالشمهمسؤال دهم:  .6

 آموزش و توسعه منابع انسانی در دستگاه هاي اجرایی چیست؟ 

های ستادی واحدهای اساتانی خاود را در فرایناد نیازسانجی کمتار ای بدست آمده برخی از دستگاه براسا  اطلاعات و داده

هاای موجب عدم تامین نیازهای آموزشی بطاور کامال شاود. همنناین برخای از دورهتواند دهند. این اقدام میموارکت می
تواند موجب از بین رفتن منابع گردد. موکل دیگر عدم تولیاد های اجرایی توجیه شیلی ندارد و این امر میآموزشی در دستگاه

تواند اثربخوی آموزش و یاادگیری یهای اجرایی است که ممحتوای آموزشی متناسب با نیازهای آموزشی مواغل در دستگاه
هاای واقعای شایل و شااغل باعا  تارویج الوعاع قرار دهد. فقدان محتوای آموزشی کاربردی متناسب با نیازمنادیرا تحت

کند. تولید محتوای آموزشی خاص و کااربردی موحوعات صرف آکادمیکی در آموزش شده و اقدامات نیازسنجی را بی اثر می
های  هاا و تضامین کننادهرو یکای از حارورتتواند موجب تحق  اهاداف نیازسانجی گاردد از ایان یل میمتناسب با نیاز ش

هاای نیازسانجی اسات. فقادان محتاوای اثربخوی آموزش کارکنان، تولید محتوای آموزشی و یاادگیری براساا  خروجای
غیرحضوری را نیز تحت تااثیر قارار داده  های آموزشیاستاندارد و کاربردی متناسب با نیازهای آموزشی احصا شده حتی دوره

 است و آنها حیز انتفاع خارج کرده است.
های آموزشی الکترونیکی با موفقیات ماوردنظر هماراه نباوده ( درصد دوره66که امروزه در کوورهای اروپایی حدوداً )بطوری

یاادگیری در ارائاه دوره اسات.  است. علت این مهم نیز، فقدان محتوای مناسب، عدم توجاه باه طراحای آموزشای و اصاو 
باشاد. در ایان  نظار می بنابراین تولید محتوای الکترونیک مناسب مستلزم برخورداری از محتوای آموزشای و یاادگیری ماورد

برخورداری از انسجام در روش تولیاد محتاوا، ساازماندهی محتاوا و وحادت موحاوعی، بهتار اسات کاه  خصوص به منظور
هاای های موااغل عماومی و دورههای عمومی، دورهدر اینجا تولید محتوای آموزشی برای دوره مرکزیتی وجود داشته باشد.

ها قرار گیارد تاا های اجرایی و استانتواند از سوی مرکز آموزش مدیریت دولتی صورت گیرد و در اختیار دستگاهمدیریتی می

کدام استان قرار دارناد، اساتفاده  اه دستگاه اجرایی و در همه از یک محتوای آموزشی و یادگیری استاندارد، فارغ از اینکه در
 تواند حتی صرفه اقتصادی زیادی نیز داشته باشد.نمایند. این کار می

 ریزي و جهت گیري آتی در حوزه تعیین نیازهاي آموزشی کارکنان دولت چیست؟ نامهسؤال یازدهم: بر .7

هاا و رویکارد نیازسانجی آموزشای بایاد بارود باه سامت صالاحیتطور در پاسخ به سوالات قبلی تان عرض کاردم، همان
شایستگی عمومی و فنی شیلی. باید براسا  مواغل آینده و نگاه از بیرون به درون بصورت فراکنوی صورت گیرد و با ایان 

ل آیاد تاا از های مختلاف بعماها، مقررات و دستورالعملهای لازم در بخونامهرویکرد به نیازسنجی آموزشی شیلی، بازنگری
 این رهگذر بتوانیم از آموزش به سمت یادگیری و توسعه حرکت کنیم. 
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